




批 准：戴春胜 王志兴 王浩民 曹 波

核 定：逄 辉 郭永庆 吴明官

审 查：郭 浩 张 宏 王学明 管功勋 曲德双

设计总工程师：冯新才

副 设 总：贺 凯 李 犇

分项负责人：

测 量：朱宏军 地 质：肖晓芬 罗伟峰

净水工艺：贺 凯 王建石 水锤分析：孔春艳 王丽丽

水力机械：王丽丽 建筑设计：李 犇 王 翯

结构设计：常 虹 王 翯 电气工程：叶江南

自动控制：叶江南 消防设计：王微微 王丽丽

管线工程：孔春艳 暖通空调：王微微

金属结构：丁慧楠 工程管理：贺 凯

占地移民：兰朝臣 任中海 环境保护：王 旭

水土保持：陈 强 施工组织：张冰冰

节能评估：赵文汇 劳动安全：赵文汇
[...]
目前，解决饮用水微污染问题的有效途径之一是在对原水进行臭氧化以后，再

进行过滤吸附处理，特别是臭氧化与粒状活性炭结合使用。活性炭通常是以木质、

煤质果壳（核）等含碳物质为原料，经化学活化或物理活化过程制成。活性炭微

孔发达，孔径 10-105A°，拥有巨大的比表面积，一般 700～1600m2/g。因此，活

性炭具有很强的吸附能力，在净水过程中对水中有机物、无机物、离子型或非离

子型杂质都能有效去除。欧洲一些水厂使用颗粒活性炭，平均可降低水中 20～30％

的总有机碳。一般活性炭对溶解性有机物吸附的有效范围为：分子大小在 100A0～

1000A0之间；分子量 400以下的低分子量的溶解性有机物，极性高的低分子化合

物及腐殖质等高分子化合物难于吸附。有机物如果分子大小相同，则芳香族化合

物较脂肪族化合物易于吸附，支链化合物比直链化合物易于吸附。

活性炭的应用是从消除水中嗅味的实践开始的。由于具有发达的微孔结构和巨

大的比表面积，活性炭能有效地吸附产生嗅味的有机物，美国早在 20 世纪 20 年

代就用粉末炭（PAC）去除水中由藻类产生的季节性嗅味，其工艺特点是：使用 PAC

以混悬吸附方式除去水中产生嗅味的污染物。一般 PAC 与混凝剂同时投加，并在

同一个混合池和反应池中混合、吸附、絮凝，然后在沉淀池中沉淀除去。由于 PAC

作业条件恶劣，排泥水处置困难，失效 PAC的再生问题难以解决等原因，在水处

理中逐渐被粒状活性炭（GAC）所取代。GAC 不仅能有效地去除水中产生嗅味的有

机污染物，还能有效地去除烃类、芳烃类、酯类、胺类、醛类、醚类等多种有机

污染物。在砂滤池之后加设 GAC滤池，此时砂滤主要是过滤作用，除去沉淀池水

中的细小絮凝体，这样可保护其后的活性炭颗粒的孔隙不致被悬浮颗粒堵塞，使

之更有效地去除溶解性的污染物，这样有利于延长活性炭使用寿命。原水水质污

染很轻微的水源，为进一步除味，除色度，GAC滤池可设在砂滤之后。

近年来由于饮用水水源的有机污染成为威胁饮用水安全的主要因素，活性炭从

仅仅去除水中嗅味转移到去除致癌、致畸、致突变的有机物上来，而活性炭去除



2 设计内容

156

有机物的寿命远低于去除嗅味的寿命，因而水处理的费用大大提高，为延长其使

用寿命。臭氧与活性炭联用的处理技术，臭氧化－生物活性炭技术由此应运而生。

我国自七十年代以来开始对臭氧化-生物活性炭进行研究，在八十年代初，先后建

成一批应用该工艺的深度净化水厂。

目前，臭氧—生物活性炭技术在国内各城市的实际应用越来越多，东北地区采

用臭氧-活性炭工艺较大规模的实例见表 2.1-28。

从目前运行的城市水厂深度处理工艺来看，臭氧—活性炭工艺应用最为广泛，

从原水水质和建设运行成本分析臭氧-活性炭处理工艺也最适合本工程，因此本工

程预留深度处理工艺采用臭氧—活性炭工艺。

表 2.1-28 采用臭氧-活性炭工艺应用实例表

序号 名称
规模

（万 m/d）
工艺

水源地

1 北安市净水厂 4 常规处理-臭氧-活性炭-膜处理 闹龙河水库

2 哈尔滨哈西净水厂 20 常规处理-臭氧-活性炭 松花江

3 大庆市中引净水厂 10 常规处理-臭氧-活性炭-膜处理 龙虎泡水库

4 大庆市东城净水厂 15
预臭氧-常规处理-臭氧-活性炭

-膜处理

东城水库

5 长春市第一净水厂 25 常规处理-臭氧-活性炭
石头口门水

库

6 长春市第三净水厂 23.4 常规处理-臭氧-活性炭 新立城水库

臭氧—活性炭法是在活性炭滤池之前投加臭氧，并在臭氧接触反应池中进行臭

氧接触氧化反应，使水中有机污染物氧化降解，其中一小部分变成最终产物 CO2

和 H2O 从水中除去，从而减轻炭滤床的有机负荷，加上臭氧化水中含有剩余臭氧

和充分的氧，使活性炭滤床处于富氧状态，导致好氧微生物在活性炭颗粒表面繁

殖生长并形成生物膜或微生物群落，通过生物吸附和氧化降解等作用，显著提高

了活性炭去除有机物的能力，延长了活性炭再生的周期。臭氧—生物活性炭法具

有以下效能：

（1）降低臭、味物质和 THMs 的生成潜能，降低紫外线吸光值、表面活性剂

和色度；

（2）溶解性有机化合物被低分子化，提高了生物活性炭床的生物降解效能和

吸附作用；

（3）具有一定的氨氮去除率；

由于活性炭有较大的比表面积和多孔特性，其表面较常规滤池中的砂滤料更易



2 设计内容

157

附着生长生物膜。微生物的生长代谢是净水工艺去除氨氮的主要途径。由于氨氮

的硝化过程需要氧，因此臭氧的投加将更加有利于氨氮的去除。

（4）延长了活性炭的使用寿命，提高了除污效果。

（5）根据运行经验，在活性炭滤池的炭滤层下设置 40cm 砂滤层，以防止活

性炭上的微生物产生泄露，确保出水水质。

从目前运行的城市水厂深度处理工艺来看，臭氧—活性炭工艺应用最为广泛，

从原水水质和建设运行成本分析臭氧-活性炭处理工艺也最适合本工程，因此本工

程深度处理工艺采用臭氧—活性炭工艺。

（2）臭氧系统气源方案比选

臭氧发生器是臭氧接触氧化法的核心，臭氧发生器系统应包括臭氧发生器、气

源、供电及控制设备、仪表以及臭氧和氧气泄漏探测及报警设备。

臭氧发生器有空气型和氧气型两种，空气型气源为干燥空气，氧气型气源为纯

氧，可采用现场制氧（需设置在常温下将空气中的氧气富集出来的现场供氧设备）

和液氧两种方式。因此臭氧发生器原料来源有空气、纯氧和液氧三种，由于本系

统投加氧气需求量较大，可以有多种选择。

黑龙江省内有大型液氧生产单位具有为本项目提供液氧的能力，故推荐采用液

氧作为本项目的发生器气源，此种方式一次性投资低，运行管理简单。

针对空气源臭氧发生器，需说明的是：空气源臭氧发生器是一种以空气为气

源，空气经压缩、冷凝、过滤、干燥等预处理净化后，进入高压放电管，在高压

放电环境中，空气中部分氧分子激发分解成氧原子，氧原子与氧原子（或氧原子

与氧分子）结合生成臭氧。空气源臭氧机缺点有三个：1）空气源臭氧发生器在电

晕生成臭氧时会产生氮氧化物，氮氧化物在水中一定温度下会生成亚硝酸盐，这

也是众多饮用水生产企业亚硝酸盐超标的最主要原因。2）环境适应性差。因为水

厂空气湿度很大，空气型臭氧机没有除湿措施。而臭氧机潮湿情况下产量下降很

快，所以会导致臭氧产量不稳定。3）空气型臭氧机采用空气源，所以臭氧浓度低。

所以空气源的臭氧发生器在大型自来水厂已被逐渐淘汰。

综上所述，自来水处理宜用氧气源臭氧发生器，如果用空气源臭氧发生器，会

产生大量的氮氧化物，和水混合后易产生亚硝酸盐等致癌物质

（3）活性炭滤池池型比选



2 设计内容

158

本工程活性炭滤池是深度处理工艺的最后一道工序，是出厂水质的最后把关，

目前国内使用的活性炭滤池池型有：普通快滤池、气水反冲洗活性炭滤池（相当

于 V 型滤池）、翻板活性炭滤池。

普通快滤池为下向流滤池，优点是有成熟的运转经验，运行稳妥可靠、采用大

阻力配水系统，池深较浅、采用降速过滤，水质较好；缺点是由于采用水冲洗，

耗水量大，单池有效面积小，适合于小型水厂。从国内目前活性炭滤池的建设情

况，在大、中型规模的水厂中基本不采用普通快滤池。

通过对国内近几年的活性炭深度处理工程来看，活性炭滤池基本以气水反冲洗

活性炭滤池（相当于 V 型滤池）、翻板活性炭滤池为主，如广州南洲水厂

（100×104m3/d）和深圳梅林水厂（60×104m3/d）均采用了气水反冲洗滤池（V

型滤池）；深圳笔架山水厂（26×104m3/d）采用了翻板滤池；浙江嘉兴（17×10 4

m3/d）采用了气水反冲洗 V 型滤池，浙江嘉兴（8×104m3/d）采用了翻板滤池。

因此本工程将以这两种池型的活性炭滤池进行比选，从而确定本工程的活性炭滤

池池型。

V 型滤池具有以下优点：

（1）恒水位等速过滤。滤池出水阀随水位变化不断调节，使池内水位在整个

过滤周期内保持不变，滤层不出现负压。

（2）V 型滤池进水槽和排水槽沿池长方向布置，单池面积较大时，有利布水

均匀。

（3）冲洗采用空气、水反冲，提高了冲洗效果并节约冲洗用水。

翻板活性炭滤池具有以下优点：

（1）恒水位等速过滤。滤池出水阀随水位变化不断调节，使池内水位在整个

过滤周期内保持不变，滤层不出现负压。

（2）采用翻板阀排水，冲洗省水，过滤周期长。

（3）不跑料，节约滤料。

综上所述，两种池型方案技术特点大致相同，由于翻板滤池节水性能好，不跑

滤料，因此本工程决定采用翻板滤池。

在活性炭滤层的结构组成上，通过对国内已建成工程的调研，对于去除水中可

降解的有机物、氨氮和亚硝酸盐氮，以及提高水的生物稳定性都是通过生物活性



2 设计内容

159

炭工艺来实现，而在运行过程中，脱落的生物膜影响出水水质，甚至出现浊度和

细菌总数比砂滤池上升的情况。由于生物活性炭工艺在发挥生物作用和去除浊度

等方面往往难以兼顾，因此应对生物活性炭工艺采取措施进行补充和屏蔽。

根据国内的试验研究结果，采用在活性炭下铺设石英砂垫层的办法简易可行，

采用在炭层下铺设 0.3m 石英砂的滤层结构，活性炭出水浊度减低幅度在 0.02NTU

左右，细菌总数未见增加，可见在生物活性炭底部增加石英砂垫层对保障活性炭

出水有较好的作用。目前该种滤层结构已在国内某大型臭氧-活性炭深度处理工程

中应用（100×104m³/d），实际效果较好，因此本工程也将采用此种滤层结构形

式。

（8）污泥处理工艺流程

本项目两座净水厂均采用容压一体化污泥深度脱水技术，具体的工艺流程如

图，将沉淀池排泥经叠螺式污泥浓缩系统浓缩后，在污泥反应罐中与三氯化铁调

理剂、固化剂快速有效地混合均匀，污泥再用高压泵送至高压弹性压榨机，由高

压油泵提供强压压缩滤板之间空隙内的污泥，使滤板之间空隙内的污泥再次压滤，

得到含水率为 60%～50%以下的块状泥饼。泥饼经污泥破碎机破碎后由皮带输送

机输送至干泥临时堆场，根据实际需求车载运输至垃圾填埋场用作覆盖土。

通过添加少量药剂改性和机械压滤方式把含水率 80%的脱水污泥或含水率

99%左右的浓缩污泥一次性降低至 60%～50%，再经 24～72小时自然风干后含

水率可降低至 40%～30%左右，达到环境保护部办公 2010年 11月 26日发布的“关

于加强城镇污水处理厂污泥污染防治工作的通知”（环办[2010]157 号）中规定的

“污水处理厂以贮存（即不处理处置）为目的将污泥运出厂界的，必须将污泥脱

水至含水率 60%以下”标准要求，达成污泥“减量化、稳定化、无害化”的目标。



2 设计内容

160

图 2.1.4 污泥深度处理流程图

2.1.8.5 净水厂工艺相关案例

本工程水源为松花江，采用机械混合池、网格絮凝池、斜板沉淀池、翻板阀

砂滤池、臭氧接触池、翻板阀活性炭滤池的常规处理+深度处理的净水工艺。网格

絮凝池絮凝时间为 29.55min；斜板沉淀池颗粒沉降速度 0.14mm/s；砂滤池正常过

滤速度 6.08m/h；臭氧接触池实际停留时间 16.6min；翻板阀活性炭滤池正常过滤

速度为 6.08m/h，单格强制滤速为 7.29m/h，空床接触时间为 19.75min。

根据调查了解哈尔滨市新建净水厂水源为松花江，与本工程同为松花江水源。

净水工艺为机械混合池、折板絮凝池、侧向流斜板沉淀池、V 型砂滤池、臭氧接触

池、翻板阀活性炭滤池。折板絮凝池絮凝时间为 28min；砂滤池正常过滤速度

7.1m/h；臭氧接触时间 15min；活性炭滤池正常过滤速度 5.65m/h。

本工程净水工艺参数取值基本与哈尔滨市新建的以松花江为水源的净水厂一

致，砂滤池滤速取值低于哈尔滨净水厂，臭氧接触时间大于哈尔滨净水厂，虽然

活性炭滤速稍微高于哈尔滨净水厂，但是也处于规范要求的滤速下限，可以保证

净水厂出水水质合格。



2 设计内容

161

2.2 取水工程

2.2.1 取水头部设计

（1）总体布置

取水头位于松花江岸边，取水头长 22.6m，宽 9.4m，为箱式钢筋混凝土结构，

通过 4 扇 4m×1.5m（宽×高）的格栅将松花江水，经 668m双管引入东升取水泵

站前池。取水头部板顶高程 65.8m，底板顶高程 54.2m，侧面进水孔底高程 59.3m，

顶高程 60.8m。取水头进口底部采用格宾石笼护砌，护底长度 22.6m，两侧护岸采

用格宾石笼护砌，取水口上游 600m和下游 50m，总长 650m。

（2）护岸设计

对于堤岸受风浪、水流作用，发生冲刷破坏的地方，河道弯肘处，受水流顶

冲的岸滩，临近堤脚发生水流垂直切割的岸滩，直接威胁堤防安全的河段采取护

岸措施。主江与背河的弯道凹岸顶冲变异区，深泓紧贴河岸段，水流淘刷岸坡而

造成严重塌岸，危及堤防安全，且无条件退堤还滩的堤段，须采取护岸工程措施

予以整治。

护岸分为两类情况:一类是主流或大流紧邻江岸的堤段，采用护坡与护岸相结

合的堤岸联防的平顺式护岸型式；另一类是堤前台有滩地，但滩地受水流冲刷坍

塌严重，且有逐年逼近堤防趋势的江岸，采用平顺式护岸型式。

取水头位于桦川县东河堤松花江岸边，经调查取水头为第二类情况。

取水头护岸起始点位于松花江与新河宫灌溉泵站引渠左岸交汇处开始护至取

水口长 600m，取水口下游护砌 50m，总长 650m。采用 50cm 厚格宾石笼护砌，

下铺 10cm厚砂砾石垫层和一层无纺布，采用 1:4缓坡护至深泓。

（3）取水口拦污栅面积计算

根据《室外给水设计标准》（GB50013-2018），取水构筑物的取水头部宜分

设成两个或分成两格，本工程取水头部分成两格，每格设置 2 个拦污栅。取水口

拦污栅面积按下列公式计算：

021
0 vKKn

QF




式中：F0—单位拦污栅面积，㎡；



2 设计内容

162

Q—设计流量，Q=3.5m³/s；

n—取水头部分格数，本工程取 n=4；

K1—栅条引起的面积减小系数，本工程取 K1=0.833；

K2—栅条堵塞系数，采用 0.75；

v0—过栅流速，岸边式取水构筑物有冰絮采用 0.2—0.6m/s，本次采用流速为
[...]
2.4.1 生活净水厂工艺设计

2.4.1.1 工程设计标准

（1）进水水质

根据松花江现状水源情况，松花江水质除总氮超标外，基本属于Ⅲ类水体，原

水水质基本满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准的要求，适合做

生活饮用水水源。水质监测数据见下表 2.4-1。

表 2.4-1 水质指标监测表 1

项目 单位 结果

水温 ℃ 22.1

pH 无量纲 7.91

溶解氧 mg/L 8.4

高锰酸盐指数 mg/L 4.5

化学需氧量 mg/L 16

五日生化需氧量 mg/L 3.2

氨氮 mg/L 0.953

总磷 mg/L 0.1

总氮 mg/L 2.73

铜 mg/L 0.01L

锌 mg/L 0.006L

氟化物 mg/L 0.15

总硒 mg/L 0.003L

总砷 mg/L 0.007L

汞 μg/L 1L

镉 mg/L 0.004L

六价铬 mg/L 0.07

铅 mg/L 0.01L

氰化物 mg/L 0.004L

挥发酚 mg/L 0.01



2 设计内容

195

石油类 mg/L 0.06L

阴离子表面活性剂 mg/L 0.05L

硫化物 mg/L 0.01

粪大肠菌群 MPN/L 20

硫酸盐 mg/L 16

氯化物 mg/L 13

硝酸盐氮 mg/L 1.76

铁 mg/L 0.96

锰 mg/L 0.012

（2）出水水质目标

本工程处理的水质满足中华人民共和国建设部颁布的《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）要求，主要设计控制指标为浊度。本工程按照出厂水达到《生活

饮用水卫生标准》（GB5749-2006）中的 106 项要求进行设计，出厂水浊度≤1.0NTU，

水源与净水条件限制时为 3.0NTU。

表 2.4-2 水质指标监测表 2

序号 项目 单位 2015.11.3

1 色度 ℃ 35

2 浊度 NTU 7.47

3 臭和味 0

4 pH 值 7.53

5 总硬度（以碳酸钙计） mg/L 27.2

6 溶解铁 mg/L 0.698

7 锰 mg/L 0.06

8 铜 mg/L 0.001

9 锌 mg/L 0.002

10 挥发酚 mg/L <0.002

11 阴离子表面活化剂 0.283

12 硫酸盐 mg/L 22.4

13 氯化物 mg/L 6.5

14 溶解性总固体 mg/L 0.0128

15 氟化物 mg/L <0.1

16 氰化物 mg/L <0.002

17 砷 mg/L <0.007

18 硒 mg/L <0.003

19 汞 mg/L <0.001

20 镉 mg/L <0.004

21 铬(六价) mg/L <0.004

22 铅 mg/L <0.01

23 银 mg/L <0.0013

24 铍 mg/L <0.0002

25 氨氮(以氮计) mg/L 0.233

26 硝酸盐(以氮计) mg/L <0.5

27 耗氧量（KMnO4 法） mg/L 11.2

28 粪大肠菌群 个/L 1300



2 设计内容

196

2.4.1.2 总平面布置

净水厂总平面布置将着重考虑水厂整体布局的完整性、合理性，并方便运行

管理。整个厂区按生产、管理等各自功能分为生产区和辅助生产区，各功能分区

之间既有便捷联系，又相互独立的区域。厂区平面布置见附图。

生产区按工艺流程顺序布置构（建）筑物，生产区包括常规处理间、深度处

理间、清水池、送水泵房、加药消毒间、稳压配水井、废水回收池、排泥水池、

污泥处理间，生产区布置在厂区南侧。在厂区预留有发展用地，以用于水厂二期

发展建设，主要包括常规处理间、深度处理间、清水池、加药消毒间、稳压配水

井、废水回收池、排泥水池、污泥处理间。

辅助生产区靠近生产区，根据各自功能设置，包括综合楼、门卫、车库、仓

库、机修间，集中设置在厂区北侧。

本厂区设两个出入口，主入口位于厂区西南侧，设电动大门，与迎宾大道相

连，作为物料主要进出通道。次入口位于厂区西北侧。

2.4.1.3 水厂高程布置

本工程从取水、净水、输水到配水形成一个统一的供水系统，每一环节高程

的确定都应根据系统压力的需求结合自然地面高程统一考虑。净水厂处于整体工

程的中间环节，向前需考虑输水管线的压力要求，向后需照顾到市区配水管网的

压力需求。

根据城市总体规划，净水厂厂址规划地面标高在 106.5m-105m 之间。综合考

虑输水管线水头损失、厂址位置、厂区地下水位及规划地面标高，确定稳压配水

井进水标高为 112.35m，处理流程总水头损失为 7m，深度处理间需单独加压提升。

2.4.1.4 水厂工艺流程

（1） 净水工艺流程



2 设计内容

197

（2） 排泥水处理流程

2.4.1.5 水处理构筑物工艺设计

（1） 各单体构筑物设计规模

表 2.4-3 各单体构筑物设计规模统计表

序号 单体名称 土建规模 设备规模

1 稳压配水井 12 万 m³/d 6.0 万 m³/d

2 加药消毒间 12.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

3 常规处理间 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

4 深度处理间 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

5 臭氧制备间 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

6 污泥处理间 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

7 排泥水池 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

8 废水回收水池 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

9 清水池 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

10 送水泵房 6.0 万 m³/d 6.0 万 m³/d

根据需水量预测成果，结合双鸭山市实际用水情况，本工程净水厂分两期建设，



2 设计内容

198

一期建设 6.0万吨，根据用水需求二期再建设 6.0 万吨。

（2）水处理构筑物设计

原水经取水泵站加压输送至厂区内的配水井稳压，经薄壁堰均匀配水后，进入

本水厂的后续水处理系统。配水井进水管上设有流量计，配水井内设置的检测仪

表有浊度检测仪、温度检测仪、pH检测仪。

A．稳压配水间

配水间平面尺寸 16.6m×14.5m，梁下高度为 7.7m。内设稳压配水井 1 座，配

水间按二期规模设计，进水管由两根进水管进入配水井，经出水堰跌落进入出水

井后分别进入厂区水处理系统。稳压配水井相关参数为：

设计水量 12600m³/d

自用水率 5%

配水堰堰上水头 0.25m

B加药加氯间

加药加氯间一座，平面尺寸为 38.52m×18.72m，土建按远期规模建设，工艺

设备按一期规模建设，内分加药间、加氯间两部分。

1）加药间

加药间设置 3 套混凝剂投药系统，2 套助凝剂投药系统。药库按远期规模储存

20天用药量。

混凝剂采用碱式氯化铝，助凝剂采用聚丙烯酰胺。碱式氯化铝最大投药量

60mg/L，平均投药量 30mg/L，投加浓度 10％；聚丙烯酰胺投药量 1mg/L，投加浓

度 2％。两种药剂的投药量按原水水质季节性变化特点及出水水质情况调整。碱式

氯化铝加药点为机械搅拌混合池，聚丙烯酰胺投加点为网格絮凝池第一格处。

碱式氯化铝溶解池 4座，池体采用钢筋混凝土结构，单池平面尺寸 2.2m×2.2m，

池深 1.8m；溶液池 4 座，池体采用钢筋混凝土结构，单池平面尺寸 1.5m×1.5m，

池深 1.5m。近期采用 3 台碱式氯化铝溶液投加计量泵，2 用 1 备，远期增加 3 台

计量泵，2用 1 备，单泵参数为 Q=820L/h，H=0.4MPa，N=1.5kw。

聚丙烯酰胺投加采用成套的溶药、加药设备。溶液罐、加药装置 1 套，加药泵

3 套，2 用 1 备，远期增加 3 台计量泵，2 用 1 备，单泵参数为 Q=1500L/h，H=0.4MPa，

N=1.5kw。



2 设计内容

199

2）加氯间

前加氯量（有效氯） 1.5mg/L

后加氯量（有效氯） 1.5mg/L

本工程加氯采用次氯酸钠投加系统，前加氯点投加在稳压配水井，后加氯点在

活性炭滤池出水总管处。采用流量配比控制。近期采用次氯酸钠发生器 2 台

（7.8kg/h），1 用 1 备；软水器 1 台；溶盐箱 1 台；次氯酸钠溶液储罐 1个，V=15m3。

远期增加一台次氯酸钠发生器，2用 1 备。

加药加氯间内每座药池均应设置放空及溢流管。

加药加氯系统采用建立数学模型，利用计算机实现投药自动化。根据原水流量、

水质的浊度做为前反馈信号，比例调节投药量，由移动电流检测仪和沉淀池出水

的浊度做为后反馈信号，对投药量进行微调，由 PLC 控制变频器，改变计量泵转

数，进而控制调节投药量，构成原水浊度与移动电流检测仪和沉淀池出水浊度组

成的前馈后馈闭环调节控制。

C．常规处理间

新建常规处理间一座，按一期规模设计，平面尺寸 84.31m×49.26m，内设两个

处理系列，主要构筑物有机械混合池、网格絮凝池、斜板沉淀池和翻板阀砂滤池，

末端设有鼓风机房和反冲洗泵房。

1.机械混合池

设计 4 组机械混合池，单组参数如下：

设计水量 15750m³/d；

平面尺寸 1.6m×1.0m；

有效水深 5m；

级数 1 级；

混合时间 30s；

混合 G 值 898S-1；

混合池主要机械设备为桨板式搅拌机，参数如下：

功率 1.1Kw(调速)；

搅拌器直径 1.0m；

桨板层数 2 层；

外缘线速度 5m/s；



2 设计内容

200

单池数量 1 个；

2．网格絮凝池

本设计采用网格絮凝池，共分四组，单组处理水量 15750m3/d，单组絮凝池平

面尺寸 15.35m×12.75m，平均水深 5.0m。主要设计参数：池内设移动电流检测仪

及泥位检测仪表，单池参数如下：

总反应时间： 29.55min；

反应分段：

前段： 共 12格，36 层网格；

中段： 共 12格，24 层网格；

后段： 共 10格，无网格；

絮凝时间

前段： 8.78min；

中段： 8.78min；

后段： 12.0min；

单格平面尺寸：

前段： 1.6m×1.0m；

中段： 1.6m×1.0m；

后段： 2.1m×1.25m；

竖井流速：

前段： 0.11m/s；

中段： 0.11m/s；

后段： 0.07m/s；

过网流速：

前段： 0.28m/s；

中段： 0.23m/s；

过洞流速：

前段： 0.14m/s；

中段： 0.14m/s；

末段： 0.11m/s；

网格材料采用 PVC。



2 设计内容

201

过渡段：

絮凝反应池出水进入尺寸为 14.9m×1.2m的两道渠道进行整流。

排泥；

反应区排泥采用 DN200UPVC 穿孔排泥管进行排泥，每根管上分别设手动和气

动阀门，其中手动阀门为常开状态，检修时将其关闭。

3．侧向流斜板沉淀池

沉淀池采用侧向流斜板沉淀池，共 2 座，单池处理水量 31500m3/d，平面尺寸

24.2m×14.9m，单池基本参数如下

颗粒沉降速度 μ=0.14mm/s

斜板间水平流速 υ=8.5mm/s

斜板宽度 1m

斜板斜长 3.83m

斜板安装层数 1层

斜板间距 80mm

斜板材质 乙丙共聚

斜板水平倾角 60º

斜板组合高度 3.32m；

沉泥区高度 1.50 m；

超高 0.58m

其他参数：

1）进水通过配水花墙进入到沉淀池，配水花墙开孔直径 200mm，水平方向一

排开孔数量 40，垂直方向一列开孔量 8，开空率 22.37%；

2）沉淀池平流段长度 1.46m，每座池子共有四组斜板组合体，长度分别为

3.12m，4.16m，4.16m及 4.16m，斜板组合体间距为 1.14m；

沉淀池沉淀时间 47.26min，其中斜板前平流段沉淀时间为 3.3min，斜板组合

体沉淀时间为 32.93min，组合体间距沉淀时间为 5.16min，斜板后平流段沉淀时间

为 3.3min；

3）沉淀池斜板组合体高度 3.32m，超高 0.58m，沉淀区高度 1.5m，其中斜板

支撑梁高度 0.22m，支撑梁到池底高度 1.58m，沉淀池总高度 7.2m，有效水深为

5.22m；



2 设计内容

202

4）斜板沉淀池共设三道阻水墙，阻水墙之间距离 5.0m，单池共设 8 个排泥斗，

排泥斗口尺寸为 3.3m×2.5m，泥斗底尺寸 1×1m，泥斗深度 1.5m，倾角 63°，单个

泥斗容积 6.03m3；沉淀池每日干污泥产量约为 6.05吨，排泥量 1202m3/d，单池排

泥量 601m3/d；每座反应池和沉淀池共用一条排泥渠，尺寸 39.3m×1m，渠深 2.30m，

渠底坡度 0.002；

5）集水区尺寸 15m×3m，设有 20 个三角堰集水槽，集水槽长为 3.5m，单位

堰宽负荷 262.5m3/m/d；出水花墙厚 0.3m，开孔直径 200mm，水平方向一排开孔

数量 33，垂直方向一排开孔量 7，开孔率 20.01%；出水渠宽 1.2m，渠深 2.14m，

有效水深 1.2m。

6）沉淀池每个泥斗设 DN200钢制排泥管，分别设置手动和气动阀门，手动阀

门正常运行时常开，单个泥斗排泥历时 60s；沉淀池每日排泥次数为 12 次，同时

排泥的泥斗数量为 6 个，每次排泥单个排泥斗内两个排泥阀同时开启；为了排除

沉淀池集水区内的污泥，集水区底设两根 DN200mm UPVC 穿孔排泥管，每个排泥

管分别设置手动和气动阀门，手动阀正常运行时常开；

7）沉淀池到滤池采用渠道形式连接，渠道宽 1.2m，深 1.45m，有效水深 1.03m，

渠道上设有 1.2m×1.2m 渠装闸板，正常运行时为常开状态，手动控制；

斜板沉淀池主要设备：

非金属链条刮泥机近期 8套。轨距 3.8m L=14.9m N=0.18kW，刮泥速度 0.58m/s。

4．翻板阀砂滤池

本工程选用翻板阀砂滤池，共设 6 个，单池设计水量为 10500 m³/d，单格平
[...]
单独气洗时间为 3.0min，气洗强度为 15L/(m2·s)；单独水洗时间为 6.25min，

水洗强度为 8L/(m2 s)。反冲洗周期为 168h，即每 7 天进行一次水洗，每两次水洗

进行一次气洗，反冲洗方式为单独水洗、单独气洗。

滤池总高度 7.92m，滤池配水配气渠高度 1.7m，面包管高度为 0.17m，承托层

厚 0.45m，石英砂滤料层厚 0.30m，活性炭滤料层厚 2.0m，滤料上有效水深 2.0m，

滤池超高 1.3m。

滤料层 1：柱状活性炭，粒径范围为 0.9~1.1mm，K80 <1.4；

滤料层 2：石英砂，粒径范围为 0.7~1.2mm，K80 <1.4；

承托层：砾石,分 3 层,自下而上顺序为：粒径 8.0-12.0mm，厚 100mm；粒径

3.0-6.0mm，厚 100mm；粒径 8.0-12.0mm，250mm；

配气管度 0.17m，水孔φ17，共 2 排，一排 22 个；气孔φ3.5，共 2 排，一排 22

个；排气孔φ1.5，共 22 个；

配水配气竖管：配水支管（立管）ψ100，配气支管（立管）ψ30，单格支管个

数为 72个，共 288个。

滤池用反冲洗水泵进行水洗，用鼓风机送气进行气洗。用过滤时间和水头损失

控制反冲洗周期，滤池控制阀门均选用气动阀门。

3．反冲洗泵房

滤池反冲洗泵房 1 座，为活性炭滤池提供反冲洗水，从出水总渠中抽水。主要

设备参数如下：3 台反冲洗水泵，2 用 1 备，全部变频，单泵参数 Q=1038 m³/h，

H=10m，N=55kW。

4．鼓风机房

反冲洗鼓风机房 1 座，设在净化间内，用于提供砂滤池反冲洗时风量。

主要设备如下：

2 台罗茨鼓风机，1 用 1 备，全部变频，参数 Q=72m³/min，P=50KPa，N=110kW。

气动阀门的气动控制系统一套，包括有空气压缩机两台（一用一备，Q=0.38m³/min，

P=1.0MPa，N=3kw），压缩空气储气罐一个（D=1.8m，H=2m，P=1.0MPa）

E. 臭氧制备间



2 设计内容

205

臭氧发生器间规模按 6 万 m³/d 设计。臭氧制备间平面尺寸 25.0m×12.0m，

梁下高度 5.7m；

本设计考虑设计臭氧最大投加量为 2.0mg/L，需臭氧总量按 5.57kg/h 设计。

本项目臭氧发生器系统主要由以下几部分组成：5.56kg/h 氧气源臭氧发生器 2

套（1 用 1 备），循环冷却水系统 3 套（水泵 30m3/h，H=22m N=3.0kW；板式换

热器 1 台，膨胀罐 1 台，配套阀门仪表 1 套）和配套检测仪器仪表（臭氧浓度检

测仪 3台，氧气泄露报警仪 1 台，臭氧泄露报警仪 1 台）。

臭氧发生器是臭氧接触氧化法的核心，臭氧发生器系统应包括臭氧发生器、气

源、供电及控制设备、仪表以及臭氧和氧气泄漏探测及报警设备。在臭氧发生器

规格的选择上，设计选用 2 台臭氧发生器，臭氧浓度可调，制备能力为 5.56kg/h，

N=78Kw，1 用 1 备。

F．液氧储罐

采用液氧作为气源，现场液氧站设有 1 个单个容积为 10m³的液氧储罐、2 套

空浴式气化器和一套双路氧气调压装置。液氧储罐、空浴式气化器和双路氧气调

压装置占地长为 4.0m，宽为 4.0m，露天放置，由不锈钢围栏围护。臭氧发生器系

统包括臭氧发生器、气源、供电及控制设备、仪表以及臭氧和氧气泄漏探测及报

警设备。发生器形式为卧式臭氧发生器。而且臭氧浓度可调，充分留有余地。

臭氧发生量 10~100%范围可调，便于降低产量（包括氧气用量）以降低运行成本。

臭氧浓度 7%~13%可调，便于通过改变臭氧浓度满足节约运行成本和实现臭氧足

量投加的需要。

G．清水池

设清水池 2 座，按一期规模设计，根据《室外给水设计标准》（GB50013-2018）

的规定，清水池调节容积可按水厂最高日设计水量的 10%－20%计算。为确保供水

安全，在没有其他调节措施的条件下，清水池调节容积应尽可能靠近规定上限取

值，本工程取 20%。

根据《建筑设计防火规范》GB50016—2014（2018年版）中，关于室外消防用

水量的规定绥化城区的消防用水量进行预测，应按同一时间内发生 2次火灾考虑，

火灾延续时间按 2 小时计算。消防用水量储存在水厂清水池中，不计入最高日总

用水量。消防用水的补水时间为 24h。清水池尺寸如下：

单池平面尺寸 41.5×37.8m，池深 4.4m，有效水深 4.0m，单池面积 1568.7m2，



2 设计内容

206

单池有效容积 6023.6m3，总有效容积 12047.2m3。

每座清水池设置 5 道导流墙，进水管各设 1个 DN700mm手动蝶阀，出水管设

1个 DN800mm手动蝶阀，设置一根 DN800mm溢流管。

H．吸水井及送水泵房

吸水井设计规模 6.0×104m3/d。吸水井可为水泵提供良好的进水流态，提高水

泵效率。吸水井尺寸 24.0m×4.0m×6m，有效水深 H=5.5m，有效容积满足最大单台

水泵 39.50min流量。

泵房出水经市区配水支线输送至市区管网主管线连接点，根据现有管网布置

情况，结合市区管网规划布置，经市自来水公司计算确定接入点出水水压要求为

20m，根据计算水泵扬程为 90m。

送水泵房平面尺寸为 66.72m×10.62m，设置 6 台送水泵，其中清水送水泵 6

台，4用 2 备，全部变频，Q=875m³/h，H=90m，N=355kw，高时系数按 1.4 计；

为方便水泵机组安装及检修，泵房内设置电动单梁悬挂起重机，G=3t，

Lk=8.5m,N=0.8+4.5+0.4kW。设 1 台潜水排污泵，作泵房内排水使用，仓库备用。

潜水排污泵参数：Q=10m/h，H=7m，N=0.75KW。

I．废水回收水池

设置一座废水回收水池，分成两格，尺寸为 19.5m×13.2m，水深 3.5m。设计

采用全地下式，混凝土箱式结构。容积按砂滤池与活性炭滤池单格水量与初滤水

排放水量之和确定，在下一个反冲洗阶段开始前排至稳压配水井。

设计参数：

（1）构筑物

池 数：1座（分两格）

有效容积： Q 有效＝756 m3 /h

池长： L=19.5m

池宽： B=13.2m

有效水深： H=3.5m

（2）主要设备

A、潜水排污泵

设备数量：3台（两用一备）

水泵参数： 单泵 Q=200m3/h H=15m N=15kw



2 设计内容

207

B、手动启闭机

设备数量：2台

C、潜水搅拌器

设备数量：2台

搅拌器参数：单台 D=300mm P=4.0kw

J．排泥水池

一期设置一座排泥水池，有效容积按照全部沉淀池排泥量以及脱水机分离液

确定。设计采用全地下式，混凝土箱式结构。排泥水池内设置 2台潜水排污泵，1

用 1备。

设计参数

（1）构筑物

池 数：1座（分两格）

有效容积：Q 有效＝1200.00m³

池长： L=21.5m

池宽： B=16.2m

有效水深： H=4.0m

（2）主要设备

A、潜水排污泵

设备数量：2台（一用一备）

水泵参数： 单泵 Q=150m3/h H=12m N=11kw

B、手动启闭机

设备数量：2台

C、潜水搅拌器

搅拌器参数：单台 D=300mm P=4.0kw

K．污泥处理间

为满足国家和社会对环境保护的要求本工程将考虑建设污水处理设施。根据

原水水质和其它净水厂的运行情况，确定本工程处理系统近期干泥量为 6.05t/d，

絮凝池、沉淀池及回收水池排泥的含水率按 99.5％计。泥处理系统每天运行 8 小

时。

根据排泥水的污泥性质，对产生的污泥选用容压一体化污泥深度脱水技术进



2 设计内容

208

行处理。首先污泥经污泥浓缩系统进行浓缩，使污泥体积大大缩减到原来的

1/6~1/10，降低后续工艺负荷；经浓缩后的污泥再用调理剂对污泥进行改性，经改

性后的污泥进入高压压滤系统并脱水后，含水率从 99.5%降到 60%以下，再于污泥

干化棚经 24～72 小时自然风干后含水率可降低至 50%左右。

（1）污泥浓缩系统：首先 99.5%污泥经进泥泵输送到叠螺式污泥浓缩机，同

时，PAM投加泵将制备好的 PAM溶液输送到叠螺式污泥浓缩机的絮凝混合槽，污

泥和絮凝剂溶液在絮凝混合槽中充分反应形成矾花，溢流进入浓缩机本体进行浓

缩。絮凝污泥在浓缩机本体中经浓缩后进入污泥缓存池缓存。

处理量: 720-1200kgDS/h

功率：5.3kW

数量：1台

（2）污泥调理系统：污泥经污泥浓缩系统浓缩后含水率控制在 95%左右，自

重流入污泥调理罐内；在污泥调理池内，依次投加一定比例的铁盐和有机脱水剂

进行污泥调理，进胞内水释放及污泥微颗粒团聚，彻底改变污泥高持水性的性质，

促进泥水分离并提高强度，使出料污泥达到改性要求。

污泥调理罐：

作用：使污泥与固化剂充分混合，储存调理污泥

容积：20m3

池体材质：碳钢防腐结构；

搅拌器：功率为 11kw，数量 1 个。

数量：2台

（3）污泥压榨系统：改性后的污泥用压榨进料泵送至 TH 型超高压压榨机，

由高压油泵提供强压挤压弹性介质，压缩滤板之间空隙内的污泥，使滤板之间空

隙内的污泥获得再次压榨，得到含水率 60%以下的块状泥饼。卸料泥饼经由皮带

输送机输送至污泥堆场。

超高压弹性压榨机：

作用：把含水率为 80%-99%的污泥脱水至含水率为 50-60%的污泥。

过滤面积：80m2

功率：19.3kw

数量：2台



2 设计内容

209

L．厂区给水设计

厂区给水分为生活用水、生产辅助用水和消防给水。厂区生活、生产用水及消

防水均来自清水池，由送水泵房将水送至用水点。厂区给水管均采用 PE管。

厂区自用水管网采取环状网布置方式，室外给水主干管的管径采用 DN100。室

外给水管道埋地敷设,给水管道管材采用 PE 给水塑料管，热熔接口；室内给水管

道下行上给式布置,采用 PPR 给水塑料管，粘接。

M．厂区排水设计

水厂排水主要包括职工生活用水、生产车间清洁用水、构筑物的溢流和排空水。

职工生活用水量按职工人数估算，水厂及管线维护职工人数共为 96 人，根据《室

外给水设计标准》GB50013-2018中的相应用水定额，工业企业（室内有给排水卫

生设备，但无淋浴设备）职工日均用水量为 25-35L/人·班，本工程取 35L/人·班，

时变化系数为 2.5-3.0。经计算，每日生活用水量为 3.36m3/d，年生活用水量为

1226.4m3/a，排放量按总用水量的 80%计算，年排放生活污水 981.12m3/a。生活

污水主要是综合楼、净化间等排出的厕所冲洗水和少量洗涤水，水质类似城市生

活污水，接入厂区排水井。

污泥处理系统的上清液水质类似生活污水，接入厂区排水井。此外，部分构筑

物溢流、放空管道接入厂区排水井。厂区排水管径≤DN300mm 的管道采用 HDPE

管，管径>DN300mm 的管道采用钢筋混凝土管。出厂排水管管径由构筑物放空管

控制，为 DN800mm。厂区污水排入安邦河附近污水干管，排水总管长 1200m。

依据厂区位置与地形，厂区内雨水管线由南向北，由东向西敷设，排入安邦河。

雨水排水总管长 1200m，管径 D1600，管材为钢筋混凝土管。

2.4.1.6 水厂附属建筑和设施

净水厂附属建筑物有综合楼、车库、仓库、机修间、门卫等。

2.4.2 工业净水厂工艺设计

2.4.2.1工程设计标准

（1）进水水质

根据松花江现状水源情况，松花江水质除总氮超标外，基本属于Ⅲ类水体，

原水水质基本满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准的要求，适合



2 设计内容

210

做生活饮用水水源。水质监测数据见下表 2.4.2-1。

表 2.4.2-1 水质指标监测表 1

项目 单位 结果

水温 ℃ 22.1

pH 无量纲 7.91

溶解氧 mg/L 8.4

高锰酸盐指数 mg/L 4.5

化学需氧量 mg/L 16

五日生化需氧量 mg/L 3.2

氨氮 mg/L 0.953

总磷 mg/L 0.1

总氮 mg/L 2.73

铜 mg/L 0.01L

锌 mg/L 0.006L

氟化物 mg/L 0.15

总硒 mg/L 0.003L

总砷 mg/L 0.007L

汞 μg/L 1L

镉 mg/L 0.004L

六价铬 mg/L 0.07

铅 mg/L 0.01L

氰化物 mg/L 0.004L

挥发酚 mg/L 0.01

石油类 mg/L 0.06L

阴离子表面活性剂 mg/L 0.05L

硫化物 mg/L 0.01

粪大肠菌群 MPN/L 20

硫酸盐 mg/L 16

氯化物 mg/L 13

硝酸盐氮 mg/L 1.76

铁 mg/L 0.96

锰 mg/L 0.012

（2）出水水质目标

本工程处理的水质满足中华人民共和国建设部颁布的《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-1985）要求，主要设计控制指标为浊度。本工程按照出厂水达到《生活

饮用水卫生标准》（GB5749-1985）中项要求进行设计，出厂水浊度≤3NTU，水源

与净水条件限制时为 5NTU。

表 2.4.2-2 水质指标监测表 2

序号 项目 单位 2015.11.3

1 色度 ℃ 35

2 浊度 NTU 7.47

3 臭和味 0



2 设计内容

211

4 pH 值 7.53

5 总硬度（以碳酸钙计） mg/L 27.2

6 溶解铁 mg/L 0.698

7 锰 mg/L 0.06

8 铜 mg/L 0.001

9 锌 mg/L 0.002

10 挥发酚 mg/L <0.002

11 阴离子表面活化剂 0.283

12 硫酸盐 mg/L 22.4

13 氯化物 mg/L 6.5

14 溶解性总固体 mg/L 0.0128

15 氟化物 mg/L <0.1

16 氰化物 mg/L <0.002

17 砷 mg/L <0.007

18 硒 mg/L <0.003

19 汞 mg/L <0.001

20 镉 mg/L <0.004

21 铬(六价) mg/L <0.004

22 铅 mg/L <0.01

23 银 mg/L <0.0013

24 铍 mg/L <0.0002

25 氨氮(以氮计) mg/L 0.233

26 硝酸盐(以氮计) mg/L <0.5

27 耗氧量（KMnO4 法） mg/L 11.2

28 粪大肠菌群 个/L 1300

2.4.2.2 总平面布置

净水厂总平面布置将着重考虑水厂整体布局的完整性、合理性，并方便运行

管理。整个厂区按生产、管理等各自功能分为生产区和辅助生产区，各功能分区

之间既有便捷联系，又相互独立的区域。厂区平面布置见附图。

生产区按工艺流程顺序布置构（建）筑物，生产区包括常规处理间清水池、

送水泵房、加药消毒间、稳压配水井、废水回收池、排泥水池、污泥处理间，生

产区布置在厂区南侧。在厂区东侧预留有发展用地，以用于水厂二期发展建设，

主要包括常规处理间、清水池、加药消毒间、稳压配水井、废水回收池、排泥水

池、污泥处理间。

辅助生产区靠近生产区，根据各自功能设置，包括综合楼、门卫、车库、仓

库、机修间，集中设置在厂区西北侧。

本厂区设两个出入口，主入口位于厂区西侧，设电动大门，作为物料主要进

出通道。次入口位于厂区东南侧。



2 设计内容

212

2.4.2.3 水厂高程布置

本工程从取水、净水、输水到配水形成一个统一的供水系统，每一环节高程

的确定都应根据系统压力的需求结合自然地面高程统一考虑。净水厂处于整体工

程的中间环节，向前需考虑输水管线的压力要求，向后需照顾到工业区配水管网

的压力需求。

根据城市总体规划，净水厂厂址规划地面标高在 115.0m-116.8m 之间。综合

考虑输水管线水头损失、厂址位置、厂区地下水位及规划地面标高，确定稳压配

水井进水标高为 121.95m。

2.4.2.4 水厂工艺流程

（1） 净水工艺流程

（2） 排泥水处理流程

2.4.2.5 水处理构筑物工艺设计

（1）各单体构筑物设计规模

表 8.6-3 各单体构筑物设计规模统计表



2 设计内容

213

序号 单体名称 土建规模 设备规模

1 稳压配水井 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

2 加药消毒间 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

3 常规处理间 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

4 污泥处理间 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

5 排泥水池 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

6 废水回收水池 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

7 清水池 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

8 送水泵房 8.3 万 m³/d 8.3 万 m³/d

根据需水量预测成果，结合工业园区实际用水情况，本工程净水厂分两期建

设，一期建设 8.3万吨，根据用水需求二期再建设 8.0 万吨。

（2）水处理构筑物设计

原水经取水泵站加压输送至厂区内的配水井稳压，经薄壁堰均匀配水后，进

入本水厂的后续水处理系统。配水井进水管上设有流量计，配水井内设置的检测

仪表有浊度检测仪、温度检测仪、pH检测仪。

A．稳压配水间

配水间内设稳压配水井 1 座，配水间按一期规模设计，进水管由两根进水管

进入配水井，经出水堰跌落进入出水井后分别进入厂区水处理系统。稳压配水井

相关参数为：

设计水量 87150m3/d

自用水率 5%

配水堰堰上水头 0.25m

进水井平面尺寸 5.2m×5.2m

出水井平面尺寸 15.2m×1.5m

B．加药加氯间

加药加氯间一座，平面尺寸为 38.52m×18.72m，土建按远期规模建设，工艺

设备按一期规模建设，内分加药间、加氯间两部分。

1）加药间

加药间设置 3 套混凝剂投药系统，2 套助凝剂投药系统。药库按远期规模储存

20天用药量。

混凝剂采用碱式氯化铝，助凝剂采用聚丙烯酰胺。碱式氯化铝最大投药量

60mg/L，平均投药量 30mg/L，投加浓度 10％；聚丙烯酰胺投药量 1mg/L，投加浓

度 2％。两种药剂的投药量按原水水质季节性变化特点及出水水质情况调整。碱式



2 设计内容

214

氯化铝加药点为机械搅拌混合池，聚丙烯酰胺投加点为网格絮凝池第一格处。

碱式氯化铝溶解池 4座，池体采用钢筋混凝土结构，单池平面尺寸 2.2m×2.2m，

池深 1.8m；溶液池 4 座，池体采用钢筋混凝土结构，单池平面尺寸 1.5m×1.5m，

池深 1.5m。近期采用 3 台碱式氯化铝溶液投加计量泵，2 用 1 备，远期增加 3 台

计量泵，2用 1 备，单泵参数为 Q=820L/h，H=0.4MPa，N=1.5kw。

聚丙烯酰胺投加采用成套的溶药、加药设备。溶液罐、加药装置 1 套，加药泵

3 套，2 用 1 备，远期增加 3 台计量泵，2 用 1 备，单泵参数为 Q=1500L/h，H=0.4MPa，

N=1.5kw。

2）加氯间

前加氯量（有效氯） 1.5mg/L

后加氯量（有效氯） 1.5mg/L

本工程加氯采用次氯酸钠投加系统，前加氯点投加在稳压配水井，后加氯点在

活性炭滤池出水总管处。采用流量配比控制。采用次氯酸钠发生器 3 台（7.8kg/h），

2用 1 备，软水器 1 台，溶盐箱 1 台，次氯酸钠溶液储罐 2个，单罐有效容积 V=5m3。

加药加氯间内每座药池均应设置放空及溢流管。

加药加氯系统采用建立数学模型，利用计算机实现投药自动化。根据原水流量、

水质的浊度做为前反馈信号，比例调节投药量，由移动电流检测仪和沉淀池出水

的浊度做为后反馈信号，对投药量进行微调，由 PLC 控制变频器，改变计量泵转

数，进而控制调节投药量，构成原水浊度与移动电流检测仪和沉淀池出水浊度组

成的前馈后馈闭环调节控制。

C．净水间

新建净化间一座，按一期规模设计，内设两个处理系列，主要构筑物有机械

混合池、网格絮凝池、斜板沉淀池和 V 型滤池，末端设有鼓风机房和反冲洗泵房。

1.机械混合池

设计 4组机械混合池，单组参数如下：

设计水量 21787.5m3/d；

平面尺寸 1.2m×1.6m；

有效水深 4.8m；

级数 2级；

混合时间 37s；



2 设计内容

215

混合池主要机械设备为桨板式搅拌机，参数如下：

功率 2.0Kw(调速)；

搅拌器直径 1.0m；

桨板层数 3层；

外缘线速度 3m/s；

单池数量 1个；

2．网格絮凝池

本设计采用网格絮凝池，共分四组，单组处理水量 21787.5m3/d，单组絮凝池

平面尺寸 16.45m×7.15m，平均水深 4.8m。主要设计参数：池内设移动电流检测仪

及泥位检测仪表，单池参数如下：

总反应时间： 30.03min；

反应分段：

前段： 共 12格，36 层网格；

中段： 共 12格，24 层网格；

后段： 共 16格，无网格；

絮凝时间

前段： 7.62min；

中段： 8.88min；

后段： 13.54min；

单格平面尺寸：

前段： 1.6m×1.2m；

中段： 1.6m×1.4m；

后段： 1.6m×1.6m；

竖井流速：

前段： 0.13m/s；

中段： 0.11m/s；

后段： 0.10m/s；

过网流速：

前段： 0.25m/s；

中段： 0.15m/s；



2 设计内容

216

过洞流速：

前段： 0.3m/s；

中段： 0.2m/s；

末段： 0.1m/s；

网格材料采用 PVC；

排泥方式：反应区排泥采用 DN200 UPVC 穿孔排泥管进行排泥，每根管上分别

设手动和气动阀门，其中手动阀门为常开状态，检修时将其关闭。

3．斜板沉淀池

本设计沉淀池采用侧向流斜板沉淀池，共 2 座，单池处理水量 43575m3/d，

平面尺寸 27.1m×14.55m，出水端设浊度检测仪表，单池参数如下：

颗粒沉降速度： μ=0.16mm/s；

斜板间水平流速 υ=15mm/s；

斜板宽度 1.0m；

斜板斜长 3.0m；

斜板组合高度 2.60m；

斜板间距 80mm；

斜板水平倾角： 60º；

斜板材质： 乙丙共聚；

配水： 穿孔花墙配水；

集水： 三角堰集水槽；

排泥方式： 静压排泥；

超高： 0.60m；

沉泥区高度： 1.0m。

其他参数：

1）进水通过配水花墙进入到沉淀池，配水花墙开孔直径 200mm，水平方向一

排开孔数量 120，垂直方向一列开孔量 5，开空率 23.98%；

2）沉淀池平流段长度 1.715m，每座池子共有四或五组斜板组合体，长度分别

为 4.16m，5.2m，5.2m 及 4.16m，斜板组合体间距为 1.65m；

3）沉淀池斜板组合体高度 2.6m，超高 0.6m，沉淀区高度 1.8m，其中斜板支

撑梁高度 0.22m，支撑梁到池底高度 1.58m，沉淀池总高度 6.3m，有效水深为 5.7m；



2 设计内容

217

4）斜板沉淀池共设三道阻水墙，阻水墙之间距离 6.55m，单池共设 8 个排泥

斗，排泥斗口尺寸为 3.3m×3.28m，泥斗底尺寸 1×1m，泥斗深度 1m，倾角 45°,

单个泥斗容积 7.44m3；每座反应池和沉淀池共用一条排泥渠，尺寸 50.2m×1m，

渠深 2.20m，渠底坡度 0.002；

5）集水区尺寸 14.55m×3m，设有 20 个三角堰集水槽，集水槽长为 3.5m，

单位堰宽负荷 8.85L/s/m；出水花墙厚 0.3m，开孔直径 200mm，水平方向一排开

孔数量 120，垂直方向一排开孔量 4，开孔率 19.18%；出水渠宽 1.0m，渠深 2.1m，

有效水深 1.0m；

6）沉淀池每个泥斗设 DN200钢制排泥管，分别设置手动和气动阀门，手动阀

门正常运行时常开，单个泥斗排泥历时 33.7s；沉淀池每日排泥次数为 12 次，同时

排泥的泥斗数量为 6 个,每日共排泥 48次，每次排泥时长 120s，每次排泥单个排泥

斗内两个排泥阀同时开启；为了排除沉淀池集水区内的污泥，集水区底设两根

DN200mmUPVC 穿孔排泥管，每个排泥管分别设置手动和气动阀门，手动阀正常运

行时常开；

7）沉淀池到滤池采用管道形式连接，管径 DN800，安装手动蝶阀，正常运行

时为常开状态，手动控制；

8）斜板沉淀池主要设备：

非金属链条刮泥机近期 8 套。轨距 6.55m L=11.7m N=0.25kW ，刮泥速度

0.58m/s。

4．V 型滤池

本工程选用 V 型滤池，共设 8 个，单池设计水量为 10893.75m3/d，平面尺寸

10m×8.5m，每座滤池设滤阻指示计 1个，主要设计参数和数据如下：

出水浊度： ≤0.5NTU；

单池过滤面积： 70m2；

正常过滤速度： 6.54m/h；

强制滤速： 8.72m/h；

过滤周期： 24h；

气水同时冲洗

气水同时冲洗历时： 4min；

气洗强度： 15L/（s.m2）；



2 设计内容

218

水洗强度： 3L/（s.m2）；

水冲洗

水洗历时： 6min；

水洗强度： 6L/（s.m2）；

表面扫洗强度： 2m³/（h.m2）；

配水配气层高度： 0.9m；

承托层厚度： 0.1m；

均质石英砂滤料层厚度： 1.5m；

滤料有效粒径： 0.9mm~1.2mm；

不均匀系数 K80： 1.2~1.4；

滤料上水深： 1.4m；

超高： 0.9m；

5．反冲洗泵房

反冲洗泵房设在净化间内，内含反冲洗水泵、生活用水泵。

滤池反冲洗泵房 1 座，为滤池提供反冲洗水。主要设备参数如下：3 台反冲洗

水泵，2用 1 备，单泵参数 Q=756m3/h，H=12m，N=37kW。

6．鼓风机房

反冲洗鼓风机房 1座，设在净化间内，用于提供砂滤池反冲洗时风量。

主要设备如下：

3台罗茨鼓风机，2 用 1 备，参数 Q=45m3/min，P=62KPa，N=55kW。

D．清水池

本工程设清水池 2 座，按一期规模设计，根据《室外给水设计规范》

（GB50013-2006）的规定，清水池调节容积可按水厂最高日设计水量的 10%－20%

计算。本次清水池容积按最高日设计水量的 13.6%设计，清水池容积为 17280m3。

清水池分为 2 格，单池平面尺寸 37.6m×37.6m，池深 4.4m，有效水深 4.0m，单

池面积 1413.76m2，单池有效容积 5655.04m3。

E．废水回收水池

一期设置一座废水回收水池，分成两格，平面尺寸为 12m×15m，有效水深

4.0m。设计采用全地下式，混凝土箱式结构。单池容积为接纳单格滤池 1.5 倍反冲

洗水量，并考虑污泥浓缩回流的上清液，在下一个反冲洗阶段开始时将水池内的



2 设计内容

219

水全部排至稳压配水井。池内静止沉淀时间 2.0h，采用排污泵排泥水，按时间程

序自控运行，排泥水排入排泥水池。

废水回收水池内上部设置 3 台潜水排污泵，2 用 1 备，把回收水提升至稳压配

水井回用。主要参数如下：Q=100m3/h，H=18m，N=15kW。

废水回收水池内另一端设自动搅匀潜水排污泵 2 台，1 用 1 备，Q=15m3/h，

H=15m，N=1.5kW，仓库冷备 1台，把排泥水提升至排泥水池。

F．排泥水池

一期设置一座排泥水池，有效容积按照全部絮凝池和沉淀池一次排泥量以及

脱水机分离液确定。设计采用全地下式，混凝土箱式结构。排泥水池平面尺寸为

20m×15m，有效水深 4.0m。排泥水池内设置 2台潜水排污泵，1用 1备，Q=50m3/h，

H=12m，N=5.5kW；2台潜水搅拌器，N=4.0kW。

G．污泥处理间

为满足国家和社会对环境保护的要求本工程将考虑建设污水处理设施。根据

原水水质和其它净水厂的运行情况，确定本工程处理系统近期干泥量为 10.43t/d，

絮凝池、沉淀池及回收水池排泥的含水率按 99.1％计。泥处理系统每天运行 8 小

时。

根据排泥水的污泥性质，对产生的污泥选用容压一体化污泥深度脱水技术进

行处理。首先污泥经污泥浓缩系统进行浓缩，使污泥体积大大缩减到原来的

1/6~1/10，降低后续工艺负荷；经浓缩后的污泥再用调理剂对污泥进行改性，经改

性后的污泥进入高压压滤系统并脱水后，含水率从 99.2%降到 60%以下，再于污泥

干化棚经 24～72 小时自然风干后含水率可降低至 50%左右。

（1）污泥浓缩系统：首先 99.5%污泥经进泥泵输送到叠螺式污泥浓缩机，同

时，PAM投加泵将制备好的 PAM溶液输送到叠螺式污泥浓缩机的絮凝混合槽，污

泥和絮凝剂溶液在絮凝混合槽中充分反应形成矾花，溢流进入浓缩机本体进行浓

缩。絮凝污泥在浓缩机本体中经浓缩后进入污泥缓存池缓存。

处理量: 720-1200kgDS/h

功率：5.3kW

数量：1台

（2）污泥调理系统：污泥经污泥浓缩系统浓缩后含水率控制在 95%左右，自

重流入污泥调理罐内；在污泥调理池内，依次投加一定比例的铁盐和有机脱水剂



2 设计内容

220

进行污泥调理，进胞内水释放及污泥微颗粒团聚，彻底改变污泥高持水性的性质，

促进泥水分离并提高强度，使出料污泥达到改性要求。

污泥调理罐：

作用：使污泥与固化剂充分混合，储存调理污泥

容积：16m3

池体材质：碳钢防腐结构；

搅拌器：功率为 7.5kw，数量 1 个。

数量：2台

（3）污泥压榨系统：改性后的污泥用压榨进料泵送至 TH 型超高压压榨机，

由高压油泵提供强压挤压弹性介质，压缩滤板之间空隙内的污泥，使滤板之间空

隙内的污泥获得再次压榨，得到含水率 60%以下的块状泥饼。卸料泥饼经由皮带

输送机输送至污泥堆场。

超高压弹性压榨机：

作用：把含水率为 80%-99%的污泥脱水至含水率为 50-60%的污泥。

过滤面积：60m2

功率：15.8kw

数量：2台

J．厂区给水设计

厂区给水分为生活用水、生产辅助用水和消防给水。厂区生活、生产用水及

消防水均来自清水池，由送水泵房将水送至用水点。厂区给水管均采用 PE管。

K．厂区排水设计

水厂排水主要包括职工生活用水、生产车间清洁用水、构筑物的溢流和排空

水。职工生活用水量按职工人数估算，根据《室外给水设计标准》GB50013-2018

中的相应用水定额，经计算每日生活用水量为 3.36m3/d，年生活用水量为

1226.4m3/a，排放量按总用水量的 80%计算，年排放生活污水 981.12m3/a。生活

污水主要是综合楼、净化间等排出的厕所冲洗水和少量洗涤水，水质类似城市生

活污水，接入厂区排水井。

污泥处理系统的上清液水质类似生活污水，接入厂区排水井。此外，部分构

筑物溢流、放空管道接入厂区排水井。厂区排水管径≤DN300mm 的管道采用 HDPE

管，管径>DN300mm 的管道采用钢筋混凝土管。出厂排水管管径由构筑物放空管



2 设计内容

221

控制，为 DN1000mm。

依据厂区位置与地形，厂区内排水干线由东向西敷设，接现有市政排水管线。

L．送水泵房

送水泵房出水经净水厂配水管线输送至开发区及新型煤化工园区，末端控制

点为新型煤化工园区，根据双鸭山市开发区意见，末端出水水压要求为 20m，根

据计算水泵扬程为 65m。

送水泵房平面尺寸为 56.72m×10.62m，吸水池尺寸为 24m×6m，有效水深

H=5.5m。

送水泵房平面尺寸为 56.72m×10.62m，设置 6 台送水泵，其中清水送水泵 6

台，4 用 2 备，全部变频，Q=1037.5m³/h，H=65m，N=250kw，高时系数按 1.2计；

为方便水泵机组安装及检修，泵房内设置电动单梁悬挂起重机，G=3t，

Lk=8.5m,N=0.8×2+4.5+0.4kW。设 1台潜水排污泵，作泵房

2.5 取水泵站建筑设计

2.5.1 设计依据

（1）设计资料

1）根据《水利工程设计防火规范》（GB50987-2014），厂房防火等别：火灾

危险性类别为丁类；耐火等级为二级

2）根据《屋面工程技术规范》（GB50345-2012），屋面防水等级：II 级；

3）场地类别：II 类

（2）相关规范、条例、规定和标准

1）《厂房建筑模数协调标准》（GB/T50006-2010）

2）《建筑设计防火规范》（GB50016-2014）

3）《水利工程设计防火规范》（GB50987-2014）

4）《泵站设计规范》（GB50265-2010）

5）《公共建筑节能设计标准》（GB50189－2015）

6）《烧结多孔砖和多孔砌块》（GB13544-2011）

7）《地下工程防水技术规范》GB 50108-2008

8）《屋面工程技术规范》（GB50345-2012）

9）《建筑采光设计标准》GB50033-2013



2 设计内容

222

10）《建筑工程建筑面积计算规范》GB/T 50353-2013

11）《夏热冬冷地区居住建筑节能设计标准》JGJ134-2010

12）《民用建筑设计统一标准》GB50352-2019

2.5.2 泵站防洪标准

按照《防洪标准》（GB50201-2014）中规定，双鸭山市属于比较重要城市，

设计引水流量 3.5m3/s，确定泵站规模为中型，泵站级别为 3 级。根据《泵站设计

规范》（GB50265-2010）相关规定 3 级建筑物设计防洪标准为 30 年，根据《室外

给水设计标准》（GB50013-2018）相关规定，取水泵站设计防洪标准不应低于城

市相应防洪标准，取水泵站位于桦川县东河堤，东河堤设计防洪标准为 50 年，综

合考虑确定取水泵站设计防洪标准为 50年。

2.5.3 设计理念

由于本工程为供水项目，具有其特殊的工艺技术要求。对于泵站工业建筑的

平面布局上，考虑厂房类型、工艺布置、使用要求、自然条件和建筑技术等因素

条件，采取相对较灵活的平面组合，以满足不同功能和特殊工艺技术的需求。对

于各站址内民用建筑的空间处理，考虑厂区内单体建筑与群体布置，以及建筑物

间的相互协调，本着“经济、适用、美观、科学”的目的，结合当地的地域气候

特点，配以建筑“自然，和谐，节能，环保”的全生命周期设计理念，以合理、

恰当的布局反映工程本质特性，力求结构型式、建筑艺术、使用功能三者协调统

一，并响应国家建设节约型社会的倡导和号召。

2.5.4 总平面设计

东升取水泵站位于桦川县东河堤后 180m处。厂区地面高程 67.0m，围墙以内

占地面积为 22200 ㎡，永久征地面积 28700㎡。共布置有进水井、前池、吸水池、

主副厂房、阀门井、流量计井等建筑物，另外设有管理办公楼、活性炭投加间、

污水处理站、高锰酸钾投加间、车库仓库机修电修间等辅助生产建筑，消防车道

结合厂区内交通共同使用。厂区四周设有浆砌石排水明沟.。

（1）主要建筑物

主要建筑物为进水井、前池、吸水池、主副厂房。